
B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 04
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

28 DE JANEIRO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

Departamento de Matemática ............................................................................................ 01

02- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I

Departamento de Ciências Contábeis ................................................................................ 01

03- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 – 05



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (04 ESPECIAL): 01– 05       28 DE JANEIRO DE 20051

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

O Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de
Pernambuco, reunido em 21 de janeiro de 2005, homologou a inscrições do candidato abaixo relacionado,
no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento e Área abaixo relacionado, aberto mediante Edital nº
34, de 06.10.2004, publicado no D.O.U. nº 195, de 08.10.2004, Seção 3, página nº 40 e no Boletim Oficial
nº 32 Especial, de 07.10.2004. (Processos nºs 23076.6858/2004-31).

Departamento de Matemática
I – Área: Matemática

1. Giuseppe Borrelli

Prof. Alfredo Mayall Simas
Diretor do CCEN

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA O CARGO DE PROFESSOR ASSISTENTE – REFERÊNCIA I

O Conselho Departamental do Centro de Ciências Sociais da Universidade Federal de Pernambuco,
reunido em 25 de janeiro de 2005, homologou as inscrições do candidato abaixo relacionado, no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, Referência I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, do Departamento e Área abaixo relacionado, aberto mediante Edital nº 34, de
06.10.2004, publicado no D.O.U. nº 195, de 08.10.2004, Seção 3, página nº 40 e no Boletim Oficial nº 32
Especial, de 07.10.2004. (Processos nºs 23076.1844/2004-21).

Departamento de Ciências Contábeis
I – Área: Ciências Contábeis

1.Juliana Matos de Meira
2.Adriana Rodrigues Fragoso
3.Eduardo Jorge Pyrrho Barbosa
4.Leidimar Cândida dos Santos

Prof. Sérgio Alves
Diretor do CCSA



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (04 ESPECIAL): 01– 05       28 DE JANEIRO DE 20052

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2517/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Ofício nº
762/04-SETEC/PE.
(Ofício nº 762/04-SETEC/PE)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2518/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigos 133 e 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e JOSÉ CARLOS VERAS DE SIQUEIRA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1132224, lotado na PROGEPE, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo da Servidora MARIA DE LOURDES NASCIMENTO RODRIGUES,
SIAPE nº 1132917, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, no
período de 01/10/2004 a 31/10/2004, perfazendo 31 (trinta e um) dias de faltas não justificadas, conforme
Processo n.º 23076.015684/2004-06.
(Processo n.º 23076.015684/2004-06).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (04 ESPECIAL): 01– 05       28 DE JANEIRO DE 20053

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2519/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e JOSÉ CARLOS VERAS
DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1132224, lotado na PROGEPE, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes a inassiduidade habitual do Servidor JOSÉ CORREIA DOS SANTOS, SIAPE
nº 1130190, Contínuo, lotado na Diretoria do Centro de Ciências da Saúde, no período de 23/01/2004 a
30/11/2004, perfazendo 81 (oitenta e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.016639/2004-61.
(Processo n.º 23076.016639/2004-61).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2520/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e JOSÉ CARLOS VERAS
DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1132224, lotado na PROGEPE, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as
irregularidades referentes à inassiduidade habitual da Servidora SOLANGE GOMES DE ARAUJO,
SIAPE nº 1134697, Auxiliara de Enfermagem, lotada no Hospital das Clínicas, no período de 06/05/2004
a 31/10/2004, perfazendo 68 (sessenta e oito) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.016636/2004-27.
(Processo n.º 23076.016636/2004-27).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (04 ESPECIAL): 01– 05       28 DE JANEIRO DE 20054

PORTARIA DE PESSOAL N.º  2521/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1131765, lotado no Departamento de Gestão de
Pessoas, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
n.º 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.012567/2003-00.
(Processo nº 23076.012567/2003-00).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2522/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta a CI nº
182/2004-PG.
(Processo nº 23076.009111/2004-35)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (04 ESPECIAL): 01– 05       28 DE JANEIRO DE 20055

PORTARIA DE PESSOAL N.º 2535/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO
CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário
encarregada de apurar as irregularidades referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual da
Servidora ROSILDA ARRUDA FERREIRA, SIAPE nº 1132551, Professor de Magistério Superior,
lotada no Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação, nos períodos de 10/05/2004 a
31/07/2004, de 13/08/2004 a 31/08/2004, e de 01/10/2004 a 14/10/2004, perfazendo 116 (cento e
dezesseis) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.016638/2004-16.
(Processo n.º 23076.016638/2004-16).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 0026/2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria de
Pessoal nº 2106/2004, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 40 – Especial, de 29 de novembro de
2004, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, lotado no Gabinete do
Reitor, Matrícula SIAPE nº 1133735, e FERNADO CAVALCANTI DE SOUZA, assistente em
administração, lotado no Gabinete do Reitor, Matrícula SIAPE nº 1133403, para, sob a presidência do
primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.014725/2004-39.
(Processo nº 23076.000097/2005-95)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida


